CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2026

Ementa:  Requer  informações  sobre  processos  administrativos  em
tramitação na Secretaria de Gestão Pública, relacionados a licitações,
emendas impositivas e aquisições realizadas pelo Município.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
que informe:

1 –  Qual  é  a  quantidade  de  processos  administrativos  de  licitação
atualmente em tramitação na Secretaria de Gestão Pública?

2 – Dentre os processos mencionados, quantos encontram-se parados,
suspensos ou sem movimentação, informando o número do processo, o
objeto e o período aproximado sem andamento. (Solicito Documentação
Comprobatória)

3 –  Qual  é  o  andamento  da  execução  das  emendas  impositivas
aprovadas na Lei Orçamentária vigente, especificando quais já foram
executadas, quais encontram-se em fase de tramitação administrativa e
quais ainda não tiveram início. (Solicito Documentação Comprobatória)

4 – Existem processos administrativos em tramitação para aquisição de
materiais  de  construção  por  parte  do  Município?  Em  caso  positivo,
informar  o  número  dos  processos,  o  objeto  e  o  estágio  atual  de
tramitação.

5 – Existem processos administrativos em tramitação para aquisição de
insulina  pelo  Município?  Em  caso  positivo,  informar  o  número  dos
processos, o estágio atual e a previsão de conclusão.

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que

institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº               /2026

6 – Há processos administrativos destinados à utilização de emendas
impositivas para realização ou ampliação de exames de imagem na rede
municipal  de  saúde?  Em  caso  positivo,  informar  o  número  dos
processos, valores previstos e fase de tramitação.

7 –  Existe  processo administrativo em tramitação para aquisição de
maquinários  ou  equipamentos  destinados  à  área  de  borracharia  do
Município? Em caso positivo, informar o número do processo, objeto da
aquisição e estágio atual de andamento.

8 –  Encaminhar  relação  ou  relatório  contendo  os  processos
administrativos  citados  neste  requerimento,  indicando  número  do
processo, objeto, data de abertura e última movimentação registrada.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 10 de Março de 2026.
Professor Jefferson Tavares

Vereador – PODEMOS

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que

institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-10T09:45:54-0300